
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

GABINETE DO REITOR 
 

 
PORTARIA Nº 393, DE 25 DE ABRIL DE 2019 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em atendimento à solicitação do 
Coordenador do Conselho dos Direitos das Pessoas com Deficiência – CONDIP, em 
atendimento ao disposto no Art. 5º da Portaria nº 94/2016, alterado pela Portaria nº 392/2019, 
 

RESOLVE: 
 
Alterar a composição do Conselho dos Direitos das Pessoas com Deficiência (CONDIP) da 
UFRB, passando a vigorar com os seguintes membros: 
  
Representantes da Administração Central 
Titular: Anderson Rafael Siqueira Nascimento – SIAPE: 1124139; 
Suplente: Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão – SIAPE: 1333441; 
 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPAAE 
Titular: Mariana Lacerda Pio Barra – SIAPE: 2154693 
Suplente: Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira – SIAPE: 1753650; 
 
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 
Titular: Adriana Brandão Carvalho Neta – SIAPE: 2391026 
Suplente: Raquel Souza Lima – SIAPE: 2159575; 
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal - PROGEP 
Titular: Daniele Conceição Marques – SIAPE: 1837428; 
Suplente: Cristiane Souza Maia – SIAPE: 1051880 
 
Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN 
Titular: Marcos George Souza Lobo – SIAPE: 2335774 
Suplente: Tcherrison Diniz Alves – SIAPE: 1758665; 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação - PPGCI 
Titular: Luciana Santana Lordelo Santos – SIAPE: 1756209; 
Suplente: Valfredo da Conceição Peixoto – SIAPE: 1755073; 
 
Representantes da classe dos discentes 
Titular: Visakha Gomes Seus – SIAPE: 201611787 
Suplente: Ivanildo de Medeiros Oliveira – SIAPE: 2018202510 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas -CCAAB 
Titular: Ana Maria Guerreiro Braga da Silva – SIAPE: 2267137; 
Suplente: Silvania Conceição Silva – SIAPE: 2257623; 
 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

GABINETE DO REITOR 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC 
Titular: Fabrício Moreira Rangel dos Santos – SIAPE: 2260291; 
Suplente: João Soares de Oliveira Neto – SIAPE: 1806846; 
 
Centro de Formação de Professores - CFP 
Titular: Thereza Cristina Bastos Costa Oliveira – SIAPE: 1742183; 
Suplente: Márcia Valéria Cozzani – SIAPE: 1757386; 
 
Centro de Ciências da Saúde - CCS 
Titular: Luiz Carlos de Souza Menezes – SIAPE: 1751391 
Suplente: Catia Brito dos Santos – SIAPE: 1256950; 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras - CAHL 
Titular: Viviane da Silva Santos – SIAPE: 2304659 
Suplente: Flávia Reis Moreira Sales – SIAPE: 1681601; 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - CETENS 
Titular: Aline Pereira da Silva Matos – 1760632; 
Suplente: Mayne Costa Cerqueira – 2330847; 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT 
Titular: Moari Castro Ramos de Oliveira Alfredo – 2257892; 
Suplente: Welbert Vinicius de Souza Sansão – 1192729. 

 
 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cruz das Almas, 25 de abril de 2019. 

 
 
 


